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QENDRA E BOTIMEVE PER DIASPOREN

Qendra e Bot:meve pér Diasporén &shté institucion i krijuar me VKM-n& nr. 469, date 26.07.2018, “Pér krijimin. orgamizmmin dhe
funksionimin ¢ Qendrés sé Botimeve pév Diasporén”, t& ndryshuar, qé financohet nga buxheti i shtetit. Ajo ka gen¢ né vardsi &
Ministrit t& Sktetit pér Diasporén dhe prej vitit 2022 organizohet ¢ funksionon né varési t€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

1.1 . MISIONI

Qendra e Botimeve pér Diasporén ka pér mision:
e Mbéshtetjen e mésimit t& gjuhés shqipe;
e Njohjen dhe pérhapjen e kulturés kombétare né diasporé pérmes botimit t& teksteve shkollore, botimit t& librave me pérmbajtje
letrare, historike dhe scciale;
e Organizimin dhe mbéshtatjen e veprimtarive edukative, kulturore dhe sociale, & kan& pér géllim ruajtjen dhe zhv:llimin e
gjuhés shqips dhe kulturés amtare né diasporé.

1.2. VIZIONI

Qendra &shté né shérbim t& misionit t& ministrit pérgjegjés pér arsimin né pérfagésimin dhe nxitjen e politikave & bashkZpunimit dhe
t& ndérveprimit me té gjithé shqiptarét jashté vendit lidhur me ruajtjen e gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare.



1.3 OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM TE QBD-SE, PER PERIUDHEN JANAR-DHJETOR 2024
Qendra e Botimevs pér Diasporén synon & arrijé kéto objektiva pér periudhén janar - dhjetor 2024:

1. Sigurimin e teksteve mésimore pér zhvillimin e mésimit t& gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare n€ diasporé;

2. Sigurimin e teksteve dhe materialeve plotésuese pér zhvillimin e mésimit t& gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptars n2 diasporé;

3. Koordinimin e punés s&¢ Komisionit e Pérbashkét t& Shqipéri-Kosové pér miratimin e teksteve mésimore p&r diasporén, niveli
1 dhe niveli 1I;

4. Organizim:n e trajnimeve pér mésuesit e gjuh&s shqipe né diasporé;

5. Organ.zim:n e aktiviteteve dhe veprimtarive né ndihmé té pérhapjes s¢ gjuhés dhe kulturés amtare né diasperé;

6. Sigurimin e njé komunikimi dhe lidhje té vazhdueshme me mé&suesit e m&simit plotésues né diasporé.



Programi i punés sé¢ Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén

Periudha janar - dhjetor 2024

Struktura
Prioriteti Objektivat Aktiviteti Rezultatet e pritshme pérgjegjés
e
Bashkérendimi ndérinstitucional me MEPJ-né
1. Mbéshtetja e me g€llim mbledhjen e kérkesave pér tekste
shkollave/kurseve né mésimore té dérguara nga Ambasadat Shqiptare
Ruajtja dhe pérhapja diasporé me tekste dhe pérfaqésité tona diplomatike n& diasporé.
e gjuhés shqipe dhe n{'e'sifnote dhe plotém.l.ese Miratimi nga KKB-ja i listés pérfundimtare t& P‘e.ljisj’a me t_‘,eksie,: rr‘li?'simore QBD,
kulturés shqiptare né pér ‘g]uhen dhe.z kulturén kérkesave pér tekste mésimore, pér diasporén g v1_tm MEPJ,
diasporé pérmes shqiptare n& diasporg. shkollor 2024-2025.
Koordinimi i punés me pérfaqésité jashté vendit MAS.

mbéshtetjes sé
mésimit plotésues né
shkollat/kurset e
gjuhés shqipe né
diasporé.

pér shpérndarjen e teksteve mésimore né
diasporé.

Pérgatitja e raportit pérfundimtar dhe monitorimi
i kérkesave pér tekste gjaté vitit shkollor.

(S5



Mbéshtetja e
shkollave/kurseve né
diasporé pérmes hartimit
dhe botimit té
materialeve
plotésuese/ndihmése pér
mésimin e gjuhés shgipe
né diasporé

Realizimi i projektit “Jam shqiptar”;

FazaIl.

Projekti i dygjuhésisé:

Pérkthimi dhe botimi dygjuhésh i véllimit me
poezi t& pérzgjedhura nga krijimtaria e
shkrimtarit Dritéro Agolli né pes€ gjuhé: shqip-
anglisht, shqip-italisht, shqip-greqisht, shqip-
giermanisht dhe shqip-fréngjisht.

Hartimi dhe botimi i revistés letrare dygjuhéshe,
shqgip-anglisht

“Letra nga diaspora”

Botime informuese

Hartimi dhe pérgatitja e revistés informuese

“Flasim shqip” pér shkollat shqipe n& diasporé né

bashk&punim me Ké&shillin Koordinues t&
Botimeve pér Diasporén.

Pajisja me materiale
plotésuese =& shkoliave dhe
bibliotekave né diasporé.

Botimi cygjuhésh i veprés sé
pérmbledhur ms poezi té
Dritéro Agollit.

Botimi i nr. 3 dhe 4 : revistés
“Letra nga Diaspora”.

Botimiinr. 2,3.4 dh=5i
revistés “‘Flasim shqip”.

QBD

QY




3. Rritja e cilésisé sé Pérgatitja e moduleve té trajnimit pér mésuesit e
mésimdhénies sé gjuhés giuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diasporé
. o 1 " pér tekstin e pérbashkét. .
shqipe né diasporé Pérmirésimi i cilésis€ s&
pérmes ngritjes Organizimi i trajnimeve t€ mésuesve & gjuhés | masimchénies s& gjukés QBD,
profesionale t& m&suesve | shqipe né vendet me prani. shqipe né diaspors. ASCAP
t& mésimit plotésues. Itali, Greqi dhe Gjermani.
Organizimi i trajnimeve t€ vazhdueshme on line.
Organizmi i takimit vjetor té€ mésuesve té
diasporés “Shqipja n& diasporé”, organizuar
nga Késhilli Koordinues i Arsimtaréve né
diasporg dhe QBD-sé.
Shkémbimi i p3rvojave meé t&
mira;
Pjesélfli.ll'l‘:ia né gr}lpin‘e punés pér Zgjerimi i bazés sé t&

4. Zgjerimi i rrjetit t& organizimin e seminarit X VII dhénave t& shkollave shaipe i BD,
shkollave shqipe né mbarékombétar pér “Pér mésimin plotésues né né diasporé: : t MAS,
diaspor&. gjuhén shqipe né diasporé” ’ - MASHTI,

Bashké&rendimi : punés mes ASCAP

Mbéshtetja e aktiviteteve/ seminareve 18
shkollave shqipe né diasporé.

Organizimi i Shkollés Verore 18 nxénésve (&
mésimit t& gjuhés shqipe né diasporé.

shkollave/kurseve t& giuhés
shqipe né diasporé dhe
institucioneve shtetérore.
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Unifikimi i
mésimdhénies sé&
gjuhés shqipe né
diasporé pérmes
hartimit dhe
miratimit té teksteve
mésimore té
pérbashkéta pér
mésimin e gjuhés
shqipe dhe kulturés

shqiptare né diasporé.

P2rmbyllja e procesit té hartimit
dhe mirat:mit té teksteve
mésimore t& pérbashkéta pér
mésimin e gjuh&s shqipe dhe
kalturés shqiptare né diasporé.

Miratimi i kalendarit vjetor t& punés t&
Komisionit t& pérbashkét Shqipéri-Kosové pér
miratimin e teksteve m&simore pér diasporén,
Niveli II1.

Shpallja e konkursit pér tekstin e pérbashkét
“Gjuha shqipe dhe kultura shqiptare” Niveli III.

Pérzgjedhja e recensuesve shkencoré pér
vlerésimin e tekstit t& pérbashkét “Gjuha shqipe
dhe kultura shqiptare” Niveli IIL.

Pérmbyllja e konkursit pér tekstin e p&rbashkét
“Gjuha shqipe dhe kultura shqiptare” Niveli I1I.

Hartimi i teksteve té
pérbashkéta t& Shqipérisé dhe
Kosovés pér mésimin e
gjuhé&s shqipe n€ diaspcré
(Niveli L, Niveli _I dhe Niveli
IIT) n& pérputhje me
kurrikulén e pértashkét t&
mésimit plotésues né diasporé
dhe mérgaté.

MAS,
MASHTI,
QBD,
ASCAP
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